
 

23 января 2012
года                                                                          

г. Южно-Сахалинск

 

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) 
управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области в
составе:

 

Председатель Комиссии:    

Могилевкин А.Г. – заместитель руководителя
Сахалинского УФАС России;

Члены Комиссии:

Савчук К.В. главный государственный инспектор
отдела контроля размещения государственного
заказа и антимонопольного контроля органов
власти;

Кормановский А.В. – главный специалист-эксперт
отдела контроля размещения государственного
заказа и антимонопольного контроля органов
власти,

 

в присутствии:

 

Гожьянова А.В. – представителя государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Сахалинский областной кожно-венерологический диспансер»;

Петушковой В.П. – представителя ГУСП «Комсомолец»;

 

рассмотрев дело № 16/12 РНП о включении в реестр недобросовестных
поставщиков сведений в отношении ГУСП «Комсомолец»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В управление Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области
поступило обращение государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Сахалинский областной кожно-венерологический диспансер»



(далее также – заявитель, заказчик) о включении в реестр недобросовестных
поставщиков сведений в отношении ГУСП «Комсомолец» (далее также – ответчик,
Предприятие) в связи с уклонением Предприятия от заключения контракта по
итогам проведения открытого аукциона в электронной форме по предмету:
«Поставка молока и молочной продукции на 2012 год» (извещение
                                  № 0361200000711000139).

В обоснование своих доводов заявитель указал, что согласно протоколу
подведения итогов аукциона от 23.12.2011 № 0361200000711000139-3  ГУСП
«Комсомолец» было признано победителем аукциона. 27.12.2011 заказчиком
оператору электронной площадки был направлен проект контракта, однако до
10.01.2012 подписанный проект контракта оператору электронной площадки
ответчиком направлен не был.

Таким образом, по мнению заявителя, ГУСП «Комсомолец» уклонилось от
заключения контракта.

Представитель ответчика В.П. Петушкова с требованием заявителя о включении в
реестр недобросовестных поставщиков сведений в отношении ГУСП «Комсомолец»
не согласилась, пояснив, что намерений уклониться от подписания контракта у
Предприятия не имелось. Контракт не был подписан и направлен оператору
электронной площадки в установленный срок по причине временной
нетрудоспособностью руководителя Предприятия, электронная цифровая подпись
которого находилась в его личном сейфе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, осуществив
в соответствии с ч. 5 ст. 17 Закона о размещении заказов внеплановую проверку
размещения заказа, Комиссия Сахалинского УФАС России полагает требования
заявителя не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

12.12.2011 государственным бюджетным учреждением здравоохранения
«Сахалинский областной кожно-венерологический диспансер» на официальном
сайте Российской Федерации по размещению заказов www.zakupki.gov.ru было
размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме по
предмету: ««Поставка молока и молочной продукции на 2012 год»» (номер
извещения 0361200000711000139).

Извещение размещено также на электронной площадке ОАО «Единая электронная
торговая площадка» info@roseltorg.ru (далее – электронная площадка). Начальная
цена контракта определена в размере 832 538,67 руб.

Документация об открытом аукционе в электронной форме (далее – документация
об аукционе) утверждена главным врачом государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Сахалинский областной кожно-венерологический
диспансер» А.Г. Татаркиным.

Заявки на участие в аукционе принимались до 16-00 час. 19.12.2011. До указанного
времени на участие в аукционе были поданы 2 заявки, которым присвоены
порядковые номера 1, 2.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме от 20.12.2011 № 0361200000711000139-1 первые части

mailto:info@roseltorg.ru


заявок под №№ 1, 2 признаны соответствующими требованиям документации об
аукционе.

В соответствии с протоколом проведения аукциона от 23.12.2011
№0361200000711000139-2 единственное предложение о цене контракта было
сделано участником размещения заказа, заявке которого присвоен порядковый
номер <...> , и составило 828 000 руб.

Согласно протоколу подведения итогов аукциона от 23.12.2011                               №
0361200000711000139-3 вторая часть заявки под № 1 поданная ГУСП «Комсомолец»
признана соответствующей требованиям документации об аукционе. Аукцион
признан несостоявшимся.

В соответствии с ч. 11 ст. 41.11 Закона о размещении заказов в случае, если
аукционной комиссией принято решение о несоответствии всех вторых частей
заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме или о соответствии
только одной второй части заявки на участие в открытом аукционе, в протокол
подведения итогов открытого аукциона вносится информация о признании
открытого аукциона несостоявшимся.

В силу ч. 15 вышеназванной статьи в случае, если открытый аукцион в электронной
форме признан несостоявшимся и только одна заявка на участие в открытом
аукционе в электронной форме, поданная участником открытого аукциона,
принявшим участие в открытом аукционе, признана соответствующей
требованиям, предусмотренным документацией об открытом аукционе в
электронной форме, заказчик, уполномоченный орган, специализированная
организация направляют оператору электронной площадки проект контракта,
прилагаемого к документации об открытом аукционе, без подписи контракта
заказчиком в течение четырех дней со дня размещения на электронной площадке
указанного в ч. 11 данной статьи протокола. Заключение контракта с участником
открытого аукциона, подавшим такую заявку на участие в открытом аукционе,
осуществляется в соответствии с чч. 3 - 8, 11, 12, 17 - 19 ст. 41.12 данного закона. При
этом контракт заключается на условиях, предусмотренных документацией об
открытом аукционе, по минимальной цене контракта, предложенной указанным
участником открытого аукциона при проведении открытого аукциона. Указанный
участник размещения заказа не вправе отказаться от заключения контракта.

Как следует из протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной
форме от 23.12.2011 № 0361200000711000139-3 вторая часть заявки участника под №
1 – ГУСП «Комсомолец» признана соответствующей требованиям документации об
аукционе.

Порядок заключения контракта по итогам открытого аукциона в электронной
форме регламентирован ст. 41.12 Закона о размещении заказов.

В соответствии с чч. 3, 4 ст. 41.12 Закона о размещении заказов в течение одного
часа с момента получения проекта контракта оператор электронной площадки
направляет проект контракта без электронной цифровой подписи лица, имеющего
право действовать от имени заказчика, участнику открытого аукциона в
электронной форме, с которым заключается контракт.

В течение пяти дней со дня получения проекта контракта участник открытого

consultantplus://offline/ref=18F40A5D6B72EDF6F2C9EA645190A1264B37C02B299FD61F013CF0C28CFA4823B2F281470146s0O
consultantplus://offline/ref=18F40A5D6B72EDF6F2C9EA645190A1264B37C02B299FD61F013CF0C28CFA4823B2F281470246s2O
consultantplus://offline/ref=18F40A5D6B72EDF6F2C9EA645190A1264B37C02B299FD61F013CF0C28CFA4823B2F281470246sFO
consultantplus://offline/ref=18F40A5D6B72EDF6F2C9EA645190A1264B37C02B299FD61F013CF0C28CFA4823B2F281470346s4O
consultantplus://offline/ref=18F40A5D6B72EDF6F2C9EA645190A1264B37C02B299FD61F013CF0C28CFA4823B2F281470346s5O
consultantplus://offline/ref=18F40A5D6B72EDF6F2C9EA645190A1264B37C02B299FD61F013CF0C28CFA4823B2F281470446s6O
consultantplus://offline/ref=18F40A5D6B72EDF6F2C9EA645190A1264B37C02B299FD61F013CF0C28CFA4823B2F281470446s4O


аукциона в электронной форме направляет оператору электронной площадки
проект контракта, подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего
право действовать от имени участника открытого аукциона, а также подписанный
электронной цифровой подписью указанного лица документ об обеспечении
исполнения контракта в случае, если заказчиком, уполномоченным органом было
установлено требование обеспечения исполнения контракта или
предусмотренный ч. 4.1 данной статьи протокол разногласий.

Согласно ст. 193 Гражданского кодекса Российской Федерации если последний
день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается
ближайший следующий за ним рабочий день.

Как следует из общей информации о заказе, размещенной на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru, протокол подведения итогов открытого аукциона в электронной
форме от 23.12.2011 размещен на электронной площадке 23.12.2011.

В материалы дела заявителем представлена общая информация по контракту, из
которой следует, что проект контракта был направлен заказчиком оператору
электронной площадки 27.12.2011, следовательно, участник размещения заказа
должен был в срок до 10.01.2012 (в связи с тем, что последний день подписания
контракта выпадает на выходной день (новогодние празники), то учитывая ст. 193
ГК РФ контракт должен был быть подписан до 10.01.2012 включительно) направить
оператору электронной площадки проект контракта, подписанный электронной
цифровой подписью лица, имеющего право действовать от имени участника
размещения заказа. Между тем, до указанного срока контракт, подписанный
электронной цифровой подписью направлен не был.

Учитывая, что ГУСП «Комсомолец» в срок, предусмотренный ч. 4 ст. 41.12 Закона о
размещении заказов, не направило оператору электронной площадки
подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право
действовать от имени участника размещения заказа, проект контракта, данный
участник признается уклонившимся от заключения контракта.

Между тем, формальное установление факта уклонения от заключения контракта –
непредставление в установленный срок оператору электронной площадки
подписанного электронной цифровой подписью лица, имеющего право
действовать от имени участника размещения заказа, проекта контракта, не
является основанием для включения сведений в отношении ГУСП «Комсомолец» в
реестр недобросовестных поставщиков.

Представитель ответчика пояснила, что с 20.12.2011 до 10.01.2012 руководитель
Предприятия Карпухин Н.В. находился на стационарном лечении в ГБУЗ
«Сахалинская областная больница», что подтверждается представленным
ответчиком в материалы дела листком нетрудоспособности, выданным на имя
Карпухина Н.В. Электронная цифровая подпись Карпухина Н.В., в указанный период
находилась в его личном сейфе, в связи с чем подписание проекта контракта в
установленный срок оказалось невозможным.

Вышеуказанные обстоятельства в совокупности свидетельствуют об отсутствии у
ГУСП «Комсомолец» умысла отказа от заключения контракта.

С учетом изложенного, Комиссия Сахалинского УФАС России не находит



оснований для включения сведений в отношении ГУСП «Комсомолец» в реестр
недобросовестных поставщиков.

При таких обстоятельствах, оператору электронной площадки ОАО «Единая
электронная торговая площадка» надлежит предоставить сторонам (заказчику и
участнику аукциона, с которым заключается контракт) возможность для
подписания контракта в электронной форме по вышеуказанному аукциону в сроки,
предусмотренные ст. 41.12 Закона о размещении заказов.

На основании изложенного Комиссия, руководствуясь ст. 19 Закона о размещении
заказов, Положением о ведении реестра недобросовестных поставщиков,
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от
15.05.2007 № 292, п. 10 приказа ФАС России от 27.08.2007 № 267,

 

РЕШИЛА:

 

1.   Сведения, представленные ГБУЗ «Сахалинский областной кожно-
венерологический диспансер» в отношении ГУСП «Комсомолец», в реестр
недобросовестных поставщиков не включать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


